
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 03 - ASSIST.ZA FARM.TICA-ASSIST.ZA INTEGR.VA E PROTESICA-
FARM. CONV.TE EDUCAZIONE ALL'USO CONSAP.LE DEL FARMACO

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/09/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 175

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9663 del 23/09/2020

OGGETTO: DDG N. 5071 DEL 18 APRILE 2019, RETTIFICA ERRORE MATERIALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE  con decreto dirigenziale n. 5071  del 18 aprile 2019 si  è provveduto,  ai  sensi del 
D.Lgs. n. 219/2006 e ss.mm.ii., alla voltura dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di distribuzione al
l’ingrosso di gas medicinali  ad uso umano, già rilasciata alla ditta individuale “Di Maio Carmine” con 
DGR n. 5166 del 16 ottobre 1998, in favore della Società “Di Maio Carmine S.r.l.” del Comune di Castro
villari (CS) con sede legale alla via Roma n. 107 e sede operativa alla Contrada San Cataldo snc del 
medesimo Comune;

VISTA la richiesta di estensione territoriale dell’autorizzazione alla distribuzione all’ingrosso di gas medi
cinali per uso umano formalizzata dal legale rappresentante della società “Di Maio Carmine S.r.l.”, tra
smessa a mezzo PEC del 2 settembre 2020;

RILEVATO CHE:

• la delibera di G.R. n. 5166 del 16 ottobre 1998, recante l’originaria autorizzazione ad esercitare 
attività di distribuzione all’ingrosso di gas medicinali rilasciata in favore della ditta individuale “Di 
Maio Carmine” ai sensi dell’allora vigente D.Lsg. n. 538/92, prevede, quale territorio geografico 
di operatività del grossista, quello delle Regioni Calabria e Basilicata;

• che il successivo decreto dirigenziale n. 5071/2019, recante la voltura dell’autorizzazione di cui 
alla D.G.R. 5166/1998 in capo alla società “Di Maio Carmine S.r.l.” avrebbe dovuto conseguen
temente riportare il medesimo territorio geografico di operatività del grossista (intera area territo
riale delle Regioni Calabria e Basilicata);

• il decreto dirigenziale n. 5071/2019 in parte decreta e per mero errore materiale, precisa invece 
che il territorio geografico entro cui il grossista può operare è la sola “Provincia di Cosenza”;

• il territorio geografico entro il quale il grossista ha dichiarato di essere in grado di operare, ai sen
si dell’art. 103, comma 2 lett. d) del D.Lgs. n. 21972006 e ss.mm.ii., corrisponde all’intero territo
rio delle Regioni Calabria e Basilicata;

RILEVATO altresì che le ulteriori statuizioni contenute nel medesimo decreto dirigenziale n.  5071 del 18 
aprile 2019, sono comunque corrette ed esattamente riportate;

RITENUTO pertanto di dover rettificare parzialmente, in parte decreta, il decreto dirigenziale n.       5071 
del 18 aprile 2019, con riguardo al territorio geografico di operatività della società “Di Maio Carmine 
S.r.l.”, sostituendo il territorio della Provincia di Cosenza con l’intero territorio delle Regioni Calabria e 
Basilicata;

VISTI

• il DM 6/07/1999 di approvazione delle linee direttrici in materia di buona pratica di distribuzione di 
medicinali per uso umano;

• il Decreto Legislativo 24 aprile 2006 n. 219 – Attuazione della direttiva 2001/83/CE (e successive di
rettive di modifica) relativa ad un codice comunitario concernente i medicinali per uso umano, non
ché la direttiva 2003/94/CE. (G.U. n. 142 del 21062006 – Suppl. Ord. N. 153)  Titolo VII (distribu
zione all’ingrosso di medicinali);

• gli artt. 100,101,104 e 105 del D.Lgs. n. 219/06 che prevedono precisi obblighi per il titolare dell’auto
rizzazione;

• la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta re
gionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 “Riordino delle funzioni amministrative regioanli e locali” e ss.mm.ii.  
e ravvista la propria competenza;

• la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale 
– approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa del
la  Giunta  regionale  –  approvazione  modifiche  alla  deliberazione  di  G.R.  n.63  del  15.02.2019  e 
s.m.i.” INTEGRAZIONI”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la DGR n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” 
– Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla DGR n. 
91/2020 e n. 98/2020”;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 con la quale è stato individuato il Dott. Francesco Bevere quale 
Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio  Sanitari” ed il 
D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020 di conferimento dell’incarico;

• il DDG n. 7606 del 22/07/2020 ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio 
Sanitari – Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020”;

• il DDG n. 7744 del 23/07/2020 con Il quale sono state conferite al dott. Vincenzo Ferrari  le funzioni  
vicarie di direzione del Settore n. 3 “Assistenza FarmaceuticaAssistenza integrativa e protesicaFar
macie convenzionate  Educazione all’uso consapevole del farmaco”;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o plu
riennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore n. 3 “Assistenza Farmaceutica, Assistenza 
Integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate, Educazione all’uso consapevole del farmaco” la rego
larità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:

RETTIFICARE parzialmente, in parte decreta, il decreto dirigenziale n. 5071 del 18 aprile 2019, con ri
guardo al territorio geografico di operatività della società “Di Maio Carmine S.r.l.”, sostituendo il territorio 
della Provincia di Cosenza con l’intero territorio delle Regioni Calabria e Basilicata;

DARE ATTO CHE rimangono invariate tutte le altre le disposizioni contenute nel suindicato Decreto diri
genziale n. 5071 del 18 aprile 2019;

NOTIFICARE il presente decreto, a cura del Dipartimento proponente, alla Società interessata, al Mini
stero della Salute ed all’Azienda Sanitaria Provinciale territorialmente competente;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Diparti
mento proponente;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regola
mento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SCARPELLI RITA FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARI VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BEVERE FRANCESCO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


